PAGE

 Moção de Aplausos e Congratulações nº 39, de 2019.

Senhor Presidente:
Apresento à Mesa, respeitadas as formalidades regimentais, Moção de Aplausos e Congratulações a Senhora Nelci Alves Ramos de Andrade, nascida na cidade de Miracatu, São Paulo, em 01 de maio de 1966.

No ano de 1976, Nelci, veio residir em Itanhaém juntamente com seus pais, o Senhor José Alves Ramos, sua mãe Cinira Cunha Ramos, e os três irmãos Nelson, Gerson e José Filho.

Em 1989 casou-se com Paulo Sergio de Andrade, já falecido, com quem teve dois filhos Gabriel Ramos de Andrade e Rafael Ramos de Andrade.

Em 16 de junho de 1994, ingressou no setor da saúde da cidade, indo trabalhar na recepção do Hospital Municipal.

No ano de 1996 foi convidada a fazer parte da administração do Hospital e foi trabalhar no setor de Recursos Humanos ladeada por sua inseparável amiga Dora Moreira, onde permaneceu até 2011, quando foi convidada pelo Senhor Marcelo de Jesus para ajuda-lo na administração do Pronto Socorro Municipal.

Em 2013, o então Secretario de Saúde, Francisco Garzon a convidou para assumir a direção do Pronto Socorro Municipal. Começou ai também a organização para a futura inauguração da primeira UPA do município.  Tudo feito com muita dedicação e esforço.

Assim, em 2014 teve o privilegio de estar à frente da UPA em sua inauguração.

 Em 2015, em pleno surto de dengue no Município teve a honra de implantar, juntamente com o secretario Garzon e sob a supervisão técnica da Doutora  Iloma Girrulat,  o Centro de Monitoramento da Dengue, que atendeu com excelência as vitimas da dengue.

Em agosto de 2015, assumiu suas funções na área administrativa da Rede Especializada de Saúde a convite da Doutora Iloma Girrulat, onde permaneceu até sua aposentadoria, servindo as unidades especializadas em suas necessidades burocráticas e administrativas.

A Câmara Municipal de Itanhaém, através de seus membros, legítimos representantes do povo, não poderia deixar de manifestar seu contentamento e sua admiração a esta grande servidora que sempre e indistintamente dedicou tratamento igualitário e respeitoso a todos que dela necessitaram.

Sendo assim, prestamos aqui publicamente esta singela, porém, merecida homenagem, a Nelci, que antes de tudo é nossa amiga e brevemente se aposentará.

É sempre bom lembrar que numa função de trabalho no serviço público o funcionário lida, não com o que é do governo, conceito invariavelmente distorcido, e sim com o que é público e, portanto com todas as pessoas. E sobre este prisma essa funcionária desempenhou com muita eficiência o trabalho junto ao povo Itanhaense, sendo merecedora de nosso respeito, carinho e admiração.

Parabéns, Nelci e muito obrigado.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 5 de agosto de 2019.
Hugo Di Lallo
Vereador
“Moção de Aplausos e Congratulações a Senhora Nelci Alves Ramos de Andrade”.

Moção nº 39/2019

1